
РЕШЕНИЕ

по делу № 53-К/18

о нарушении законодательства о контрактной системе

«09» апреля 2018 года                                                          г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) рассмотрев жалобу ИП
<...> на действия заказчиков:

- Министерства сельского хозяйства Республики Алтай при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона на оказание услуг по
техническому обслуживанию и текущему ремонту (с заменой запасных частей)
автомобилей (№0177200000918000431);,

- ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Алтай»
при осуществлении закупок путем проведения электронных аукционов на поставку
запасных частей для ремонта служебного транспорта (№0877100000118000006); на
поставку автомобильных шин для служебного транспорта (№0877100000118000007);
на поставку аккумуляторных батарей для служебного автотранспорта
(№0877100000118000008),

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 06.04.2018г. (вх. 991) поступила
жалоба ИП <...> (Респ. Алтай, Майминский район, <…>) на действия заказчиков:

- Министерства сельского хозяйства Республики Алтай при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона на оказание услуг по
техническому обслуживанию и текущему ремонту (с заменой запасных частей)
автомобилей (№0177200000918000431);

- ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Алтай»
при осуществлении закупок путем проведения электронных аукционов на поставку
запасных частей для ремонта служебного транспорта (№0877100000118000006); на
поставку автомобильных шин для служебного транспорта (№0877100000118000007);
на поставку аккумуляторных батарей для служебного автотранспорта
(№0877100000118000008).

В соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 105 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» жалоба на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна, в том числе
содержать указание на закупку, за исключением случаев обжалования действий
(бездействия) оператора электронной площадки, связанных с аккредитацией
участника закупки на электронной площадке.

Указание в жалобе нескольких заказчиков и закупок законодательством о



контрактной системе не предусмотрено.

Жалоба может быть подана только на одну закупку (письмо Минэкономразвития
РФ № Д28и-2449 от 13.08.2015г.).

Таким образом, действия ИП <...> (обращение с жалобой на действия двух
заказчиков при проведении четырех закупок) не соответствуют требованиям ч. 8 ст.
105 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п. 1 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не
соответствует требованиям, установленным данной статьей.

основании изложенного, Комиссия УФАС по РА руководствуясь п. 1 ч. 11 ст. 105
Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» и в соответствии с приказом ФАС России № 727/14 от 19 ноября 2014 года
«Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить ИП <…> без рассмотрения жалобу на действия заказчиков:

- Министерства сельского хозяйства Республики Алтай при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона на оказание услуг по
техническому обслуживанию и текущему ремонту (с заменой запасных частей)
автомобилей (№0177200000918000431);

- ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Алтай»
при осуществлении закупок путем проведения электронных аукционов на поставку
запасных частей для ремонта служебного транспорта (№0877100000118000006); на
поставку автомобильных шин для служебного транспорта (№0877100000118000007);
на поставку аккумуляторных батарей для служебного автотранспорта
(№0877100000118000008).

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


